


 
 

 
   

 
 

 
OGGETTO: Approvazione avviso pubblico per la selezione di n. 70 figure professionali di 

livello con contratto di 
consulenza, 
Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2022 del Lazio, Misura 20 - "Assistenza Tecnica" 
 Piano operativo 2024-2025, impegnate in ambiti omogenei di attività per 

l'attuazione degli interventi realizzati da ARSIAL. Prenotazione impegni di 
spesa. 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
VISTA 

 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995   

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 

 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 

Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 14 luglio 2022, n. 568/RE, con la quale 

one, Formazione, Affari Generali, conferito, con 
decorrenza 12 agosto 2019, alla Dott.ssa Patrizia Bergo, giusta Determinazione del 
Direttore Generale 01 agosto 2019, n. 533; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23  Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con , della predetta Legge è stato 
approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, approvato 
con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 novembre 
2023; 

VISTO il R to 
L.R. n. 

11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 

compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 11/2020; 



2 
 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 

contengono in maniera corr
di spesa; 

 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 643/RE, con la quale 
è stata attribuita ai titolari degli incarichi dirigenziali di ARSIAL la delega per 
adottare atti e provvedimenti amministrativi, 

30 marzo 2011, n. 165 e 
ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 
Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTO il Decreto L
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATI E VISTI 

Il D. Lgs. n. 165/2011 e s.m.i. 

comma 6; 

ARSIAL, approvato con modifiche con deliberazione n. 728 del 29 ottobre 2009, ed 
integrato con deliberazione n. 38 del 07/02/2011; 

Le circolari del Dipartimento della Funzione Pubblica nn. 5/2006, 6/2014 e 4/2015 
ed i pareri della Corte dei Conti concernenti le linee di indirizzo in materia di 
affidamento di incarichi esterni di collaborazione; 

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale del Lazio (PSR) per il periodo di programmazione 
2014-2020 approvato dalla Commissione Europea in prima istanza con decisione 
C(2015)8079 del 17/11/2015 e successivamente riapprovato per modifiche non 
strategiche con le decisioni della Commissione C (2016)8990 del 21/12/2016, 
C(2017)1264 del 16/02/2017 e C(2017)5634 del 4/08/2017;  

VISTA la DGR n. 716 del 29/11/2016 con la quale la Regione Lazio ha approvato le 

Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2020; 

VISTA la Determinazione n. G02630 del 06/03/2017 con la quale la Direzione Regionale 
Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, Foreste 

Misura 20, nel quale vengono dettagliati gli ambiti omogenei di intervento, le risorse 
finanziarie e le tipologie di spesa ammissibili; 

si è previsto che: 

- 
contenente gli elementi di stima ed analisi dei fabbisogni in relazione agli 



3 
 

interventi di competenza e alla loro quantificazione con stima dei costi e 
relativa ragionevolezza degli stessi; 

- iene 
Monitoraggio e Sviluppo Rurale della Direzione Regionale Agricoltura, 
Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, Foreste che 
ne esamina la coerenza con gli interventi previsti nel Piano degli Interventi e 
con la relativa dotazione finanziaria formulando eventuali osservazioni;  

-  
determinazione de  (AdG); 

VISTA la nota prot. n. 0132030 del 14/03/2017 della DRA, con la quale ARSIAL è stata 
indicata  Misura 

 

TENUTO CONTO che ARSIAL, in coerenza con quanto dettato dal Piano degli Interventi, 
i Piani Operativi per il triennio 

2017-2019 e 2020-2022 e per il biennio 2023-2024; 

VISTA E RICHIAMATA interamente la determinazione del Direttore Generale n. 7 del 
 ha approvato il nuovo Piano Operativo 2024-

2025 apportando delle modifiche al vigente PO 2023-2024 al fine di adeguarlo al 
mutato contesto ed estendendo la durata delle attività fino al 30/09/2025; 

TENUTO CONTO che , con nota prot. n. 164064 del 06/02/2024, che 
la modifica riguarderà solo il periodo 2024-
è operato nel quadro fornito dalla precedente versione del Piano operativo 2023-
2024; 

VISTA la determinazione della DRA n. G01833 del 21/02/2024 avente ad 
oggetto:<Regolamento UE n. 1305/2013. Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 
2014-2022 del Lazio. D.G.R. 716/2016 - Misura 20 "Assistenza Tecnica" - Modifiche 
al Piano degli interventi di cui alla determinazione n. G01786 del 13/02/2023 e 
ratifica dell'approvazione del Piano Operativo (PO) 2024-2025, con allegati, relativo 
agli interventi di Assistenza tecnica di cui ARSIAL è il soggetto responsabile 
dell'attuazione>; 

ATTESO che, 
 nel Piano Operativo 

2024-2025, si è previsto o di n. 70 risorse umane di cui n. 4 di livello Senior, 
n. 6 di livello Middle Senior, n. 38 di livello Junior e n. 10 Assistenti, da acquisire 
mediante selezione pubblica, per la realizzazione dei tre ambiti omogenei di attività 

;  

CONSIDERATO che ARSIAL, con nota prot. n. 6852/2024, ha espresso alla Direzione 
Regionale Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, Foreste 
di modificare il PO 2024-2025 già approvato iano Operativo 
medesimo, relativamente ai requisiti minimi di accesso ai singoli profili 
professionali, allo scopo di favorire la massima partecipazione alle procedure 
selettive da parte di una più ampia platea di professionisti, 

VISTA la nota prot. n. 0432451 del 28/03/2024 acquisita in ARSIAL con prot. n.  6943 
di pari data con la quale la Direzione Regionale ha condiviso quanto richiesto da 
ARSIAL nella suddetta nota; 



4 
 

VISTA la determinazione del Direttore Generale  n. 29 del 03/04/2024 avente 
ad oggetto: <Approvazione modifica All.1 del Piano Operativo 2024-2025 Misura 

PSR Lazio 2014-2022.CUP: F89G17000210006> trasmessa 
nota prot. n. 7111 del 03/04/2024; 

VISTA la Determinazione della DRA n. G03976 del 09/04/2024 con la quale 
ratificato la modifica al  Piano Operativo 2024-2025; 

ATTESO che  la 
determinazione del Direttore Generale n. 34 del 15/04/2024 relativa alla presa 

 refusi  

CONSIDERATO, che, nel Piano Opera si è previsto: 
 Per i livelli professionali Senior, Middle Senior e Junior il possesso del Diploma 

di Laurea vecchio ordinamento ovvero specialistica ritenendo prevalente la 
professionalità acquisita nei rispettivi campi di applicazione - con adeguate 
conoscenze e competenze professionali nelle discipline di impiego 
comprovate da: 

 esperienze altamente qualificate acquisite in campo lavorativo per 
almeno 12 anni per le risorse professionali di categoria Senior; 

 esperienze qualificate acquisite in campo lavorativo per almeno 7 anni 
per le risorse professionali di categoria Middle Senior; 

 esperienze qualificate acquisite in campo lavorativo per almeno 3 anni 
per le risorse professionali di categoria Junior; 

 Per il livello professionale Assistente è previsto il possesso del Diploma di 
istruzione secondaria di secondo grado di qualifica tecnica - con adeguate 
conoscenze e competenze professionali nelle discipline di impiego 
comprovate da: - esperienze qualificate acquisite in campo lavorativo per 
almeno 3 anni. 

 Tutte le figure professionali soprarichiamate dovranno possedere 
 una buona conoscenza della 

comuni strumenti informatici e pacchetti software. 
 

inquadrate con contratto di lavoro autonomo (consulenza); 
 La durata dei contratti, per un numero di giornate/anno indicativamente pari 

ad almeno 150 per i livelli Senior, Middle Senior e Junior e 168 per gli 
Assistenti
Piano Operativo 2024-2025, ovvero sino il 30/09/2025; 

 
non sussistano cause di inconferibilità e incompatibilità e di rimuovere, 

situazioni di conflitto di interesse. In ogni caso ARSIAL si impegna a verificare 

; 
 

potrà subire variazioni nel corso dello svolgimento del Piano Operativo in 
funzione 



5 
 

controllo, sorveglianza e monitoraggio e delle relative indicazioni operative 
; 

RITENUTO, pertanto, al fine di dare esecuzione al testo consolido del 
2024-2025 del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2022 del Lazio  Misura 

 approvato con determinazione della DRA n. G01833 del 
21/02/2024 e successivamente modificato con determinazione della DRA n. G03976 
del 09/04/2024, di procedura ad evidenza pubblica 
finalizzata alla selezione  n. 70 unità di cui n. 8 Senior, n. 10 Middle Senior, n. 42 
Junior e n. 10 Assistenti a cui affidare incarichi di consulenza per il supporto 

 tecnica al Programma di Sviluppo Rurale della Regione 
Lazio, nei profili professionali e nelle attività di seguito indicati: 

 Attività di  

1 Esperto Senior in Coordinamento delle attività di Assistenza Tecnica e 
amministrativa 

1 Esperto Senior in Monitoraggio 
1 Esperto Senior in Sviluppo Locale 

1 Esperto Senior in discipline Agronomiche 

1 Esperto Middle Senior in discipline Agronomiche 

1 Esperto Middle Senior in discipline Economico-statistiche 

1 Esperto Middle Senior in Controlli sulle domande di sostegno e di pagamento 

1 
Esperto Junior in Coordinamento amministrativo delle attività di Assistenza 
Tecnica 

1 
Esperto Junior in Coordinamento gestionale delle attività di Assistenza 
Tecnica 

 

 Attività di  

2 Esperti Senior in discipline Giuridiche 

2 Esperti Senior in Informatica 
2 Esperti Middle Senior in discipline Ingegneristiche e appalti opere 

3 
Esperti Middle Senior in discipline di pianificazione territoriale, sistemi 
informativi territoriali e cartografia 

1 Esperto Middle Senior in discipline Giuridiche 

5 Esperti Junior in discipline Ingegneristiche e appalti opere 

29 Esperti Junior in Monitoraggio, istruttoria, controllo e rendicontazione progetti 

1 
Esperto Junior in discipline di pianificazione territoriale, sistemi informativi 
territoriali e cartografia 

2 Esperti Junior in Innovazione  

1 Esperto Junior in Informatica 

10 Assistenti in Monitoraggio, istruttoria, controllo e rendicontazione progetti 

 



6 
 

 Attività di  

1 Esperto Middle Senior in Comunicazione strategica 

1 Esperto Junior in Comunicazione strategica 

1 Esperto Junior in Grafica pubblicitaria 
 

VISTO 
procedura, la modalità di presentazione della domanda e lo svolgimento della 
selezione nonchè allegato A

 relativo al profilo Assistente che formano parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione; 

Territoriale e Rurale  Osservatorio Faunistico, referente della Misura 20, ha 

n. 906 del 18/04/2024, rispetto a quanto contenuto nel Piano Operativo 2024-2025 
ne 

ARSIAL n. 29/2024 ratificata con determinazione della DRA n. G03976 del 
09/04/2024; 

RITENUTO di dover pubblicare il suddetto avviso e i relativi allegati in versione integrale 
sul sito inPA  www.inpa.gov.it e  sul sito ufficiale di ARSIAL www.arsial.it, e in 
estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio parte III Concorsi, stabilendo in 
10 giorni consecutivi decorrenti dal giorno successivo alla data di pubblicazione su 
inPA il termine massimo per la presentazione delle domande; 

CONSIDERATO E DATO ATTO che, 

Il riconoscimento economico per le attività prestate dal consulente con profilo 
(IVA 

esclusa), per un massimo di 150 giornate lavorative/anno. Nel caso vengano 

; 

Il riconoscimento economico per le attività prestate dal consulente con profilo 

(IVA esclusa), per un massimo di 150 giornate lavorative/anno. Nel caso vengano 
regolarm

; 

Il riconoscimento economico per le attività prestate dal consulente con profilo 
professionale di livello 
esclusa), per un massimo di 150 giornate lavorative/anno. Nel caso vengano 

annuo massimo da riconoscere al consul ; 

Il riconoscimento economico per le attività prestate dal consulente con profilo 
professionale di livello Assistente si è tenuto conto della retribuzione base previsto 
dal CCNL relativo al comparto Funzioni locali. In particolare è stato previsto un 

dalla suddetta circolare per un numero indicativo di almeno 168 giornate 
lavorative/anno). Nel caso vengano regolarmente svolte e rendicontate il massimo 



7 
 

; 

Gli importi sopra citati sono da intendere al lordo degli oneri a carico del 
ovuta; 

preventivato,  
maggio 2024  settembre 2025, determinato per i rispettivi anni di competenza, 
per il numero dei consulenti previsti e secondo le modalità sopra richiamate, graverà 
sul capitolo di uscita 1.03.02.11.999, obiettivo funzione B01E90, CRAM DG.008, del 
bilancio di previsione anno 2024, pluriennale 2025-2026, che reca la necessaria 
disponibilità; 

RITENUTO 

1.986.160,00, per il pagamento dei compensi ai 
consulenti incaricati, periodo maggio 2024  dicembre 2024, sul capitolo 
1.03.02.11.999, obiettivo funzione B01E90, CRAM DG.008, del bilancio di 
previsione anno 2024, pluriennale 2025-2026, anno finanziario 2024; 

 2.234.430,00, per il pagamento dei compensi ai 
consulenti incaricati, periodo gennaio 2025  settembre 2025, sul capitolo 
1.03.02.11.999, obiettivo funzione B01E90, CRAM DG.008, del bilancio di 
previsione anno 2024, pluriennale 2025-2026, anno finanziario 2025;  

CONSIDERATO che il presente atto costituisce prosecuzione delle attività necessarie a 

Sviluppo Rurale del Lazio, da questa affidate ad ARSIAL come reso evidente negli 
atti sopra richiamati, garantendone il livello qualitativo e quantitativo; 

DATO ATTO che, 

è 
241/1990; 

La Responsabile del Procedimento della gestione del PSR è la dott.ssa Patrizia 
MINISCHETTI, titolare della P.O
Rurale, Mercati, Energia (Rif.to det.ne n. 7 del 08/02/2024); 

SU PROPOSTA della di

 

 
D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 
 

DI AUTORIZZARE, al fine di poter dare esecuzione al testo consolido del 
Operativo 2024-2025 del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio  

approvato con determinazione della DRA n. G01833 del 
21/02/2024 e successivamente modificato con determinazione della DRA n. G03976 del 
09/04/2024, una procedura ad evidenza pubblica finalizzata alla selezione 



8 
 

di n. 70 unità di cui n. 8 Senior, n. 10 Middle Senior, n. 42 Junior e n. 10 Assistenti a cui 

Programma di Sviluppo Rurale della Regione Lazio, nei profili professionali e nelle attività 
nelle premesse declinati. 

DI APPROVARE contenente i requisiti minimi e specifici di 
ammissione alla procedura, la modalità di presentazione della domanda e lo svolgimento 
della selezione nonchè 

che formano parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione. 

DI PUBBLICARE il suddetto avviso e i relativi allegati in versione integrale sul sito 
inPA www.inpa.gov.it e  sul sito ufficiale di ARSIAL www.arsial.it, e in estratto sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Lazio parte III Concorsi, stabilendo in 10 giorni 
consecutivi decorrenti dal giorno successivo dalla data di pubblicazione su inPA, il termine 
massimo per la presentazione delle domande. 

DI DARE ATTO che il riconoscimento economico per le attività prestate è pari a 
quanto riportato nelle premesse del presente provvedimento. 

DI DARE ATTO che la durata dei contratti, per un numero di giornate/anno 
indicativamente pari ad almeno 150 per i livelli Senior, Middle Senior e Junior e 168 per 
gli Assistenti, non dovrà superare inizialmente 
Operativo 2024-2025, ovvero il 30/09/2025. 

DI DARE ATTO  
contrattuale, maggio 2024  settembre 2025, determinato per i rispettivi anni di 
competenza, per il numero dei consulenti previsti e secondo le modalità sopra richiamate, 
graverà sul capitolo di uscita 1.03.02.11.999, obiettivo funzione B01E90, CRAM DG.008, 
del bilancio di previsione anno 2024, pluriennale 2025-2026, che reca la necessaria 
disponibilità. 

DI PRENOTARE , per il pagamento dei compensi ai 
consulenti incaricati, periodo maggio 2024  dicembre 2024, sul capitolo 1.03.02.11.999, 
obiettivo funzione B01E90, CRAM DG.008, del bilancio di previsione anno 2024, 
pluriennale 2025-2026, anno finanziario 2024. 

DI PRENOTARE 2.234.430,00, per il pagamento dei compensi ai 
consulenti incaricati, periodo gennaio 2025  settembre 2025, sul capitolo 
1.03.02.11.999, obiettivo funzione B01E90, CRAM DG.008, del bilancio di previsione 
anno 2024, pluriennale 2025-2026, anno finanziario 2025. 

DI DARE ATTO 
della contrattualizzazione delle risorse selezionate. 

DI DARE ATTO, infine, che  si riserva la facoltà di prorogare, 
sospendere, modificare o revocare la presente procedura di selezione qualora a suo 

comunicazione sul sito di ARSIAL o qualora gli Organi regionali, 
dei poteri e delle competenze attribuite dalle Leggi, emanassero un provvedimento 

 presente provvedimento. 

DI DEMANDARE alla 
 esecuzione al 

presente provvedimento. 



9 
 

La presente determinazione, non essendo soggetta a controlli esterni, ai sensi della 
L.R. n. 2 del 10 gennaio 1995 e ss.mm.ii., viene dichiarata immediatamente esecutiva. 
 

 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D. Lgs. 33/2011 23    X  X  

D. Lgs. 33/2011 19   X   X  


